67. Il leur répondit: Si je vous le dis, vous ne me croirez point.

68. Et si je vous interroge, vous ne me répondrez point, et ne me laisserez point aller.

69. Mais désormais le Fils de l'homme sera assis à la droite de la puissance de Dieu.

70. Ils lui dirent tous: Vous êtes donc le Fils de Dieu? Il leur répondit: Vous le dites, je le suis.

71. Alors ils dirent: Qu'avons-nous encore besoin de témoins, puisque nous l'avons entendu nous-mêmes de sa propre bouche?

COMMENTARIA.

VERS. 1. — APPROPINQUABAT, dùm superiora à Jesu docerentur et gererentur.

DIES FESTUS, festum, quod quidem constabat diebus septem, sed primo solemnissimo ac celeberrimo, qui *appropinquabat*, quia non aberat nisi biduo, quod constat ex prioribus evangelistis.

AZYMORUM, in quo non licebat vesci nisi azymo pane.

QUI DICITUR, qui celebri nomine vocatur PASCHA. Tota hebdomada *Pascha* vocabatur; vocabatur et *Azyma*; sed prima vespera propriè *Pascha*, dies subsequentes *Azyma*. Vide supra, cap. 2, v. 41.

VERS. 2. — QUÆREBANT, dispiciebant, consultabant inter se.

QUOMODO, dolone an vi manifestâ, comprehendere; et si dolo, quâ doli ratione; deinde, die festo proximo, an aliâs neci darent.

INTERFICERENT, è medio tollerent. Relinquit evangelista subaudiendum *tenerent*, seu *comprehenderent*, tanquàm necessariò prævium interfecioni.

TIMEBANT VERO, *enim*, est Græcè et Syriacè. Causa anxie quaerendi modi, erat, quòd timerent *plebem*, ne illa Jesum eriperet ex manibus ipsorum et à morte liberaret, si vel publicè comprehenderent, vel die festo interficerent cum. De cæteris jamdudùm egimus.

VERS. 3. — INTRAVIT AUTEM, etc., q. d. evangelista: Hoc modo assecuti sunt principes quod volebant. Non intravit in corpus Judæ, ita ut eum insanire faceret, aut agitaret sicut dæmoniacos solet, quod notat Euthymius: multò minùs illapsus est in animam Judæ, quasi *aditum cordis ejus introiens*, quod est solius Dei trinitatis, doctorè Didymo sub finem libri 3 de Spiritu sancto: nec vi violentiæque occupavit invitum, impellens et cogens ad scelus perpetrandum, quod negat Titus in Catenâ citatus; sed intrasse in Judam dicitur, quia pravis suggestionibus animum illius sollicitans, et quasi ostium cordis ejus pulsans, illo sponte aperiente, locumque in se dante, Ephes. 4, v. 27; obtinuit animum, voluntatem, sive consensum ejus, ad scelus perpetrandum quod suggererat. *Quomodo enim intrat in cor*, inquit Augustinus libri 3 de Consensu evangelistarum capite primo, *nisi immittendo iniquas persuasiones cogitationum iniquarum?* Hoc primum significatur hæc phrasi; consequenter verò hoc ampliùs significatur, quòd, quemadmodùm ubi in domum tuam admisersis hostem, dominatur ille tibi, agitque tecum et cum rebus tuis sicut visum ipsi fuerit; ita Satanæ ubi obtinuerit animum alicujus, *captivum eum teneat pro suâ voluntate*, 2 Timoth. 2, v. 26, et tanquàm servo utatur, 2 Pet. 2, v. 19, *operans in filio diffidentia*, Ephes. 2, v. 2; non quidem adhuc cogens invitum, sed voluntatem ejus retinens sibi addictam, ita ut, nisi Deo illum domo cordis existente, tyrannidem illius effugere impossibile sit. Satanæ itaque, observans ex plurium operationum signis, ad quæ potissimùm Judæ cor vitia esset proclive,

quod ait Didymus, *deprehendit eum patere invidiis avaritiæ*; itaque *misit in cor ejus*, ut loquitur Joannes cap. 13, v. 2, ut proderet præceptorem suum, propositâ spe lucri maximi, quod ab illius hostibus consequi posset, illius loco quibus jacturam fecerat in prodigâ illâ unguenti pretiosissimi per Magdalenam profusione, Math. 26, v. 9. Ad hanc rem, ut verè erat avarissimus Judas, facilè obtinuit Satanæ consensum ejus, ita ut is victus argenti cupiditate fœdisimâ, satanicum reciperet consilium, et, everso Dei metu pudoreque excusso, apud se statueret Jesum hostibus proderè, denique Satanæ potestatem sui faceret, paratus agere quidquid ille agendum diceret, ad hoc facinus consummandum; hoc est Satanam intrasse in Judam.

SATANAS, hominum adversarius. Tanta fuit hujus sceleris impietas, quantam, nisi Satanâ suggerente, non videatur Judas admisisse fuisse; sed Deus, pro suâ admirabili prudentiâ bonitateque, malitiam adversarii hominum vertit in ministerium salutis hominum. Quod verò jam Satanam in Judam intrasse refertur, non significat quòd Dei Spiritus Judam hætenùs rexerit: quia nisi antea etiam mancipium fuisset Satanæ, furtis addictus non fuisset, quod Joannes de ipso narrat, cap. 12, v. 6; nec longè ante dixisset de ipso Jesus, Joan. 6, v. 71: *Nonne ego vos duodecim elegi, et ex vobis unus diabolus est?* Sed jam intrasse in ipsum dicitur, quia novum et quidem cæteris omnibus immanius scelus jam ipsi persuasit. Quemadmodùm enim toties quibus repleri dicitur Spiritu sancto, quoties gratiâ Spiritus sancti agitur ad novum, ac præsertim insigne aliquod exercitium virtutis; ita toties in quempiam intrare eumve occupare dicitur Satanæ, quoties ad novum peccatum, ac præsertim insigne aliquod scelus, perpetrandum obtinet illius consensum.

VERS. 4. — ET ABIT, qui abiit proinde, secutus satanicum consilium.

MAGISTRATIBUS, ducibus, præfectis, scilicet templi. Hoc enim additur infra, v. 52, ubi etiam hi distinguuntur manifestè à principibus sacerdotum, et à senioribus, id est, magistratu populi. Quidam existimant hos fuisse duces militum ad templi custodiam ex sacerdotibus populoque Judaico electorum, quibus favere videtur Syrus vertens: *Magistris militiae* (vel *exercitûs*) *templi*; sed Romani nullam videntur militiam, hoc quidem tempore, Judæis permisisse: nam pro ipsius templi foribus, ad sedandos si qui orirentur tumultus, suos ipsorum milites collocabant, Josephus, lib. 20 Antiq., cap. 4, præter perpetua, quæ in arce Antonia habebant, præsidia, de quibus Josephus, lib. 6 de Bello, cap. 6, in hæc verba: *Semper in eâ Romani milites residebant, et cum armis appositii custodes, ne quid populus festis diebus novi committeret, observabant. Castrum enim erat inpositum, oppido quidem templum, templo verò Antonia. Fieri quidem potest ut etiam sacerdotibus incuberit templi custo-*

diendi curâ, sed non ne quis oriretur populi tumultus, verum ne templum ab aliquo pollueretur, quem admodum illud Samaritani aliquando nocte paschæ apertum contaminaverant, clam sparsis hinc illuc ossibus mortuorum, quod narrat Josephus, lib. 18 Antiq., cap. 6. Verum, ut credibile est sacerdotes vicissim id muneris obiisse, ita non est credibile, qui id obirent, peculiari alicui magistratui cui non reliqui sacerdotes, subfuisse, nisi fortè quamdiù id muneris, templi, inquam, adversus injurias custodiendi obirent. Josephus enim, lib. 7 de Bello, cap. 12, refert, à custodibus mox nuntiatum magistratui, dum valvæ templi nocte subito spontèque fuissent apertæ. Verosimillima est igitur Theophylacti sententia, qui magistratus hoc loco intelligit, prefectos ædificiis templi, tales ferè quales Romani ædiles et ædituos, nos vulgò vocamus magistris fabricæ. Ut enim erat vastum templum, et innumeris ædificiis instructum; ita semper erat quòd illic ædificaretur, sive ad restauranda et amplificanda vetera ædificia, sive ad nova construenda, adeò ut Josephus, lib. 20 Antiq., cap. 8, testetur octodecim opificum millia solita in templo ex operarum mercedibus victum quærere. Isti itaque operibus operisque præerant, locabant atque exigebant sarta tecta templi, et ædem sacram procurabant ac tuebantur. Quoniam autem magna hæc erat dignitas, præcipuorum tum ex sacerdotibus tum ex populo, probabile est (Joas enim rex, cum in restaurandis sartis tectis templi negligentiores essent sacerdotes, transtulerat id officii in alios, aut certè alios delectis à se sacerdotibus adjunxerat, 4 Regum 12, v. 8, 10); ideo et hi in concilio advocati fuerunt, ubi agebatur de pendendo Jesu, tanquam templi legisque adversario. Syrus his addit scribas, hoc modo: *Et locutus est eum principibus sacerdotum, et scribis, et magistris exercitûs templi.*

QUEMADMODUM. Illi de modo erant solliciti quo Jesum dolo capere possent: Judas explicuit illis modum, quo id faciliè facturi essent se duce.

VERS. 5. — GAVISI SUNT, valdè, quòd cum solliciti essent de modo, quo Jesum possent dolo tenere, tam opportunus ipsis offerretur modus, quam erat iste, domestici familiarisque discipuli prodicionem meditantis, quam is commodè, sine tumultu ac strepitu, videbatur perficere posse. *Gavisi itaque sunt*, quòd præter expectationem invenissent tam idoneum sceleri perficiendo. *Gavisi sunt autem*, inquit Euthymius, *non solum quia ipsum sine tumultu comprehensuri erant, opportunè à Judâ traditum, verum etiam quia à suis discipulis odio haberi inciperet.* Ut enim ipsorum votis commoda, ita Jesu infamis fore videbatur hæc ratio, ut à quo descisceret quemque proderet proprius discipulus, quod non sine justâ causâ fieri, vulgò faciliè persuasum foret.

PACTI SUNT, conventionè initâ promiserunt.

PECUNIAM certam ILLI DARE, se daturos.

VERS. 6. — ET SPONDIT. Ille verò spondit, promisit, obligavit se, *ἑξαμεροῦσιν, ὀμολογῆναι ad ver-*

bum declarat, paribus verbis loqui, ut si solent qui petentibus assentiuntur. Itaque licet τὸ ἑξαμεροῦσιν, alibi declaret palàm profiteri, hic ad mutuam stipulationem refertur, in quâ principes rogârunt: spondes te hoc pretio traditurum eum nobis? Judas respondit: Spondeo. Euthymius: *Spondit*: *Spondit*, inquit, *sive firmiter pactum fecit, è corde promittendo se facturum quod statutum erat: ita enim capitur ἑξαμεροῦσιν.* Non absimiliter Theophylactus.

UT TRADERET SEU PRODERET ILLUM eis SINE TURBIS, Græcè, *sine turbâ*, id est, vel clam populo, vel sine tumultu: nam utrumque significat *turba*, multitudinem et tumultum. Sensus utrumque desiderat intelligi, cum abesset populus qui tumultum excitare posset; hoc præfati fuerant principes. Quamobrem observavit Judas nocturnum tempus, quo Jesum solum cum discipulis in horto, et quidem extra civitatem, noverat esse.

VERS. 7. — VENIT, Græcè aoristus pro præterito plus quàm perfecto, *advenerat.*

DIES PRIMUS AZYMORUM, id est, dies decimus quartus primi mensis, à cujus vesperâ incipiebant azyma.

IN QUÀ DIE NECESSE ERAT, oportebat, scilicet ex præscripto legis et consuetudine populi Judaici.

OCIDI, mactari, sacrificari; *immolari* vertit secundum Marcum.

PASCHA, id est, agnum paschalem: *pascha* alibi accipitur pro die festo, hic pro agno qui eo die consueverat immolari. Ad parandum autem, erat inprimis apostolis emendus agnus masculus anniculus et immaculatus. Quod enim præcipitur Exodi 12, v. 3, ut jam inde à decimâ die mensis, nusquàmque sibi seligat hujusmodi agnum, quem die decimâ quartâ ad vesperam immolet, non fuit præceptum nisi illius temporis: cum enim sæpè repetatur præceptum immolandi phase, nusquàm hoc repetitur in lege. Quare cum dispersus jam esset Israel per terram promissam, imò per orbem universum, iis qui habitabant extra eum locum quem elegerat Dominus, sufficiebat eò convenire die decimâ quartâ, et emptum illic agnum immolare, ita ut non dubium sit quin cives Jerosolymitani magnam in eum diem paratam habuerint agnorum hujusmodi copiam, quos venderent foris advenientibus fratribus. Erat itaque apostolis inprimis emendus agnus; deinde erat et mactandus. Nam quamvis videatur non potuisse emi à lanionibus, mactatus, excoriatus, et ad veru paratus, sed vel à sacerdotibus vel ab ipsis familiis fuisse mactandus (*pascha* enim, quod ait Philo, sub finem libri de Decalogo, *populariter singuli sacrificant, non expectatis sacerdotibus, ipsi permisit legis hic fungentes sacerdotio*), non tamen necesse erat ut omnes ejus familiæ, quæ agnum comestura erat, interessent mactationi: sufficiebat eum ab aliquibus ex familiâ mactari nomine omnium (nam consistebat hoc sacrificium in manducatione magis quàm in immolatione), ut hic videmus Jesum cum decem apostolis abfuisse,

venit enim demùm cum illis vespere jam factò, Marc. 14, v. 17; solebat autem mactari agnus horâ nonâ, de declinante, Josephus, lib. 7 de Bello, cap. 17, cùm vesperi esset comedendus. Mactata hostia assanda erat, et hoc itaque curandum apostolis fuit, simulque providendum mensæ de lactucis agrestibus, de panibus azymis, de baculis, Exodi 12, v. 8, 11, de aliis quibusdam præterea cibis, pro ratione diei festi et facultatum (nec enim agnus unus sufficiens esse poterat reficiendis tredecim viris), denique de vino. Ad hæc omnia emenda (nisi quæ fortè paterfamiliâs ille, apud quem hospitium sibi delegerat Jesus, ultrò gratisque offerret) jussit hunc dubiè Jesus pecuniam à Judæ ex communibus loculis numerari, his quos ad parandum pascha amandabat.

VERS. 8. — ET MISIT. *Jesus* additur à Syro. *Misit* eo die manò aut circa meridiem. Ut bonus paterfamiliâs, curam gerit eorum quæ in familiâ ex legis præscripto agenda erant.

PETROM ET JOANNEM. Discipulos maximè familiares et præ cæteris omnibus præceptoris amantes; non Judam, tamen esset œconomus, ne insidias strueret, si nôsset cœnæ locum; jam enim ille alia meditabatur, parare Domino non convivium, sed exitum.

EUNTES, in civitatem, PARATE NOBIS PASCHA. Hæc verba quia omiserunt Matthæus et Marcus, ideò obscuritatis nonnihil habent: Lucas clarior est.

UT MANUCEMUS, illud.

VERS. 9. — UBI, in quâ domo. Hic evangelista rem clarè narrat, eo ordine quo gesta est.

VERS. 10. — ECCE. Parat attentionem ad rem novam et admirabilem quam dicturus et jussurus est.

INTROEUNTEBUS, ingressis.

AMPHORAM, lagenam vertit secundùm Marcum, sed rectius videtur hic amphoram vertisse: nam quantum et lagena et amphora fœciles essent, ex usu tamen loquendi, lagena magis vino servit quàm aquæ, amphora aquam admittit non minùs quàm vinum, nisi pro mensurâ capace sextariorum 48 accipiatur, quod non est hujus loci: non enim aliud hic intelligitur quàm vas figlinum, capax quantitatis aquæ non parvæ.

PORTANS, bajulans secundùm Marcum.

IN DOMUM IN QUAM INTRAT. Hoc Syrus sequentibus jungit hoc pacto: *Et quò loci ingreditur, dicite*, etc., consentaneè Evangelio Marci.

VERS. 11. — MAGISTER tuus et noster. *Jesus* familiaritèr à discipulis suis vocabatur *Magister*, contentusque humili hoc titulo à doctrinâ accepto, qui tamen nulli alii aequè ac ipsi congruebat, et ipse se eo appellat, et eoque solo suam huic viro auctoritatem insinuat, cùm uti potuisset verbis illis magnificis: *Hæc dicit Dominus*, aut: *Filius Dei dicit*. Vocando autem se magistrum, aperit, illum cui verba hæc sua perferri jubet, esse discipulum, ac proinde penes se ut magistrum, auctoritatem esse præcipiendi ipsi tanquàm discipulo;

fuit enim *discipulus Jesu*, id est, fidelis, credens in *Jesum*, sed *occultus*, ut multi alii, *propter metum Judæorum*. Non addit nomen suum, *Jesus magister*, quia tam discipuli mandatum perferentes, quos publicitùs notum erat esse discipulos *Jesu*, quàm conscientia audientis, nec alii magistro quàm *Jesu* adherentis, clarè interpretabantur quis magister loqueretur.

VERS. 12. — IPSE mox obtemperans jussis meis, et quidem singulari studio.

OSTENDET simul et concedet ad usum memm. Præscivit *Jesus* quòd paterfamiliâs ille pariturus esset præcepto ipsius, præsevit etiam quem locum esset præbiturus: ipse enim *Jesus*, divinâ virtute suâ, commovere animum illius, ut poterat, ita decreverat, in obsequium et obedientiam. Qui licet priùs non ausus fuerat *Jesum* confiteri et hospitio accipere; ad ipsius tamen jussum, metu deposito, confidenter et studiosè illum excepit, ita ut perspicuum fieri apostolis posset, *Jesu* in manu esse quicquid vellet facere. Quare D. Chrysostomus in *Matthæum*: «Ego verò; inquit, non id solum admiror, quòd ignotus erat; sed illud multò magis stupeo, quòd bellum acerrimum et inimicitias primatum hæc ex re incumbere sibi videns, omnibus his neglectis libenter obtemperavit.»

CŒNACULUM. Interpres Origenis in *Matthæum* scribentis veritè, *locum in superioribus*; declarat enim vox contiguationem ædium superiorem, cuicumque tandem usui destinata sit, sic dictam, quòd supra terram elevata sit. Sed quia moris erat in eâ domùs parte cœnare, ideò *cœnaculum* dici cœpit.

GRANDE. Hinc intelligitur amplam fuisse hujus patrisfamiliâs domum. Voluit autem magnum cœnaculum *Jesum*, tum quia magna erat ipsi familia, virorum tredecim, tum quia secretus agere voluit cum suis, neque mox cuivis publicari quæ suis erat commissurus.

STRATUM, instructum mensis et lectis sive sedilibus aliisque necessariis, vestitum tapetibus et aulæis, ornatum floribus ac frondibus, omninòque paratum ad solemnem præchæ cœnam celebrandam: fortassis etiam stratum lapidibus aut tegulis, quoad pavimentum, refrigerii præstandi causâ. Richelius in *Lucam*: *Stratum, id est, dispositum et paratum seu aptum ad esum agni*. Significatur locus, non nudus, sed opportunè supellectili et ornato instructus, ita ut nihil deesset, nisi ut agnus reliquosque cibis appareretur. Græcè et Syriacè additur *paratum*; quod etiam Origenes et Hieronymus hunc locum ad *Matthæum* citantes, legunt; nisi quòd Hieronymus pro, *paratum*, scribat, *mundatum*, si non est error notarii. Existimatur autem plerisque, quòd *paratum*, expositio esse ejus quòd præcedit *stratum*. Neque verò mirum videri debet quòd vir iste (qui intelligitur non vulgaris, sed dives ac magnificus fuisse) cœnaculum hujusmodi, quo carere ipse poterat, habuerit, ita apprinnè instructum, ut nihil deesset sive ad usum sive ad ornatum, celebraturis pascha: cùm enim ad pascha celebrandum *Je-*

rosolyman convenirent omnes, totius, non tantum Judææ, verum etiam orbis terrarum, per quem innumeri dispersi erant, Judei, fiebat, ut farta hominibus civitas, quomodo Josephus alicubi loquitur, non caperet omnes eos qui aliunde advenerant diversoriis publicis, sed necesse esset, ut cives Jerosolymitani, suis ædibus exciperent singuli quos possent. Itaque cum singuli hospites aliquos suis ædibus excipiendos expectarent, instruebant primum aedes suas, et præsertim superiorem fortassis ædium partem (ea enim locari solet iniquitatis, retentâ à dominis parte inferiore, ut commodiore), suppellectili aliisque rebus necessariis, deinde etiam exornabant eas pro facultatibus, non tantum in hospitium gratiam, verum etiam ad condecorandum særatissimum et solemnissimum sacrificium, convivium et diem Paschæ. Non mirum igitur quod vir iste habuerit cœnaculum ita aptè opportunèque instructum: sed illud mirum, quod cœnaculum istud Jesu penè ultimâ horâ petenti reservatum fuerit. Provererat nimirum ipse, occultâ providentiæ suæ virtute, ne cui alii illud concederetur; in quo ipse statuerat vetus quidem pascha ultimam agere, novum verò primum instituere, alia denique complura mysteria tradere; id quod noluit in loco abjecto aut vili. Hoc cœnaculum deinceps effectum est apostolorum cæterorumque discipulorum Ecclesia. Nam post accepta illic ultimæ Domini cœnæ mysteria, perreperunt eò convenire, Act. 1, v. 13, ita ut ibi aspectu Domini Jesu redivivi frui sint, et die Pentecostes Spiritum sanctum è cœlis missum acceperint.

VERS. 13. — DIXIT, dixerat Jesus.

PARAVERUNT omnia ad celebrandum

PASCHA necessaria. Inter cætera autem, emptum agnum curârunt assari: quod quomodo fieret, operæ pretium est considerare, ut observetur similitudo inter assationem veteris paschæ et crucifixionem novi. Perfodiebatur corpus agni veru, pedes verò, tam posteriores qui pedum, quam priores qui manuum sunt loco, distendebantur divaricabanturque bacillis infixis in volas; tanquam si veru, stipitem crucis; bacilli verò, transversum lignum præsignâssent, unâ cum clavis in divini agni manus pedesque infixis: nam ignis afflictionis hic non minor fuit quam illic flammeus. Nescio autem quid vulnerum perpetuò gerant agni in mediis pedum volis, non assimili modo quo Salvator noster ex cruce reservat in manibus et pedibus fixuras clavorum.

VERS. 14. — ET CUM, cum igitur FACTA ESSET, adesset HORA, tempus constitutum esui agni, quod quidem fuit crepusculum vespertinum, occurrens eo die, qui fuit nonus calendæ aprilis, inter sextam et septimam horas vespertinas, nostro more numerandi. *Horam manducandi paschæ designat*, inquit Beda.

DISCUBUIT, cœnatus est.

VERS. 15. — ET PRO TUNC, postquam scilicet agnus paschalis comestus esset, id enim ita apparet ex sequentibus.

DESIDERIO DESIDERAVI, id est, summopere desideravi. Phrasis est Hebraica, frequenter occurrens in veteri Testamento.

HOC PASCHA, hunc agnum paschalem, agnum paschalem hujus anni et diei, id est, convivium seu cœnam hanc paschæ.

ANTEQUAM PATIAR, supplicia et mortem mihi imminentia, ante mortem meam. Scio quod à cœnâ hæc paschali imminet mihi mors, nec quævis mors, sed variis conjuncta cum suppliciis; verum eam nihil moratus, desideravi admodum hactenus hoc pascha vobiscum edere. Alius quispiam desiderio desiderâssset pascha hoc nunquam adesse, ne simul ipsi instaret mors: Christus mortem sitiens pro hominum salute, nihil eâ deterritus fuit, quin summo desiderio longè ante desiderârit paschale hoc convivium cum discipulis celebrare. Ratio sequitur versu proximo.

VERS. 16. — QUIA EX HOC, quod ex hoc tempore, quod posthæc non MANDUCABO, Græcè, *non amplius edam* ILLUD, pascha, ἢ αὐτόν, ex eo, scilicet paschate. Pascha intelligit cum suis appendicibus, id est, cœnam in quâ primum à stantibus pascha, deinde ab accumbentibus alii cibi comedebantur. Non solum enim dicere vult se agnum paschalem amplius non comesturum, sed nec alios hujusmodi cibos corporales: nam significat ultimum hoc esse eum cum discipulis, non tantum pascha, verum etiam convivium. Verisimile est autem, post esum agni paschalis, quando hæc verba dicta fuisse videntur, Dominum Jesum de aliis adhuc pascha gustasse: quis enim discipulorum cibum ausus fuisset attingere, præceptore abstinate, et, ob propinquam mortem, jam toties significatam, morerente? *Illud* igitur dicens, intelligit paschalem cœnam, et sub eâ omne aliud hujus vitæ convivium; quasi dicat, ait Theophylactus: *Hæc ultima mihi, cœna vobiscum est.* Affirmo vobis quod jam vobiscum comedi ultimum pascha, et convivium hoc ultimum esse ex quo hæc in mortali vitâ comesturus sim, nec aliud à me aliquando sive pascha sive edulium gustandum. Hæc igitur causa est cur tantopere desideraverit hoc pascha cum discipulis suis edere, quia ultimum foret, non tantum pascha, verum etiam convivium. Solent ii quibus discedendum est desiderare convivium ultimum quo amicis sunt valedicturi, non propter convivium ipsum, sed propter argumenta amoris plurima, quæ statuunt eo in convivio amicis exhibere. Eodem modo Christus Dominus desideravit hoc pascha seu hanc cœnam paschalem, quam noverat fore ultimum suum convivium, cum apostolis celebrare, non propter pascha ipsum aut convivium, sed quod statuisset in hæc ultimâ cœnâ insignem erga suos amorem plurimis modis declarare et testatum relinquere, id quod fecit, colloquiis illis suis divinissimis, et præsertim sacramenti corporis ac sanguinis sui institutione. Hoc pacto igitur voluit attentos reddere discipulos ad ea quæ hæc cœnâ facturus esset; facili

enim intelligere potuerunt magna aliqua subsequutura.

DONEC. Non significat se iterum aliquando comesturum agnum paschalem aut alium aliquem corporalem cibum; sed se interea non comesturum, tunc verò multò minùs, quando suppetet pascha beatus cibusque cœlestis in regno Dei.

IMPLEATUR, perficiatur pascha illud, IN REGNO DEI, Patris mei, in regno cœlorum, in vitâ aeternâ futuri seculi. Sic, ad futurum, inquam, seculum, referunt hoc Origenes tractatu 55 in Matthæum, Euthymius in Matthæum, cap. 26, v. 29, et Theophylactus in hunc locum alterâ quam tradit expositione. Cœna agni paschalis læta inprimis erat et jucunda, quippe instituta ob memoriam transitûs Domini, quòd Dominus interficiens primogenita Ægyptiorum, transilierit et servaverit primogenita Israelitarum, itaque liberaverit Israelitas ex Ægypto, et adduxerit in terram promissam. Sed perficitur hæc cœna in regno cœlorum, ubi longè felicior et jucundior nec unquam finiendâ agitur cœna, ob servatos electos, quorum caput est Christus, permixtos tanto numero reproborum, et assertos ex omnibus hujus mundi miseris in regnum Dei, à *servitute*, inquam, *corruptionis* et *mortis in libertatem gloriæ filiorum Dei*, Rom. 8, v. 21. Hoc igitur modo impletur pascha in regno Dei; quod quando futurum est, vult dicere Christus, manducabo ego illud impletum vobiscum in eodem illo Dei regno. Nam sic perficiendam sententiam hanc, clarum est ex simili sententiâ Math. 26, v. 29; Ut ne enim plus æquo tristarentur apostoli, audientes hanc ultimam esse cœnam et convivium præceptoris cum ipsis, addidit, huic paschali cœnæ, aliam perfectiorem et feliciorem sibi in propinquo regno Dei successuram: cujus consortium ipsis promittit, hic quidem tectè, paulò post autem, v. 29, 30, disertis verbis.

VERS. 17.—ET ACCEPTO, tunc accepto etiam CALICE, poculo pleno vini aquâ mixti. *Et hic calix*, ait V. Beda, *ad vetus illud pascha, cui finem desiderabat imponere, pertinet.* Scribunt Hebræi fuisse morem ut, comesto agno paschali, paterfamilias acceptum calicem vini aquâ mixti prægustaret, ac deinde in orbem mensæ ire juberet, ita ut omnes ex eo biberent; et hoc fuisse quasi libamen sacrificii agni paschalis: solet enim cum sacrificiis ferè conjugii libamen vini. Alius itaque est hic calix ab eo de quo paulò post v. 20, ut cum V. Bedâ sentiunt B. Hieronymus inter Latinos, scribens in Matth. 26, v. 26, et Theophylactus inter Græcos, hunc locum enarrans. Non quòd non poterit idem numero fuisse vasculum, sed quòd res contentæ diversæ fuerint: hic enim nihil nisi vinum continetur, propinatum cum esu agni veteris Testamenti; illic sub speciebus

VERS. 19. — HOC FACITE; quod scilicet in hæc actione à me fieri videtis, et vos ipsi facitis. Nam antiqui Patres referunt illud *hoc*, non ad solam actionem Christi, sed etiam nonnunquam ad actionem discipulorum, ut ex Cyrillo patet lib. 12 in Joan., cap. 58. *Hoc igitur facite*, id est, actis Deo gratiis frangite,

vini sanguis Christi continetur, propinatus cum esu agni novi Testamenti.

GRATIAS EGIT, Deo ut homo, de hoc fructu vitis sibi suisque concessio in sacrificium simul et potum; sic enim consueverat gratias agere ante omnem cibum et potum, atque cum præsertim quo sacrificium perficiebatur; *hos fortassis his verbis, quæ Hebræi tradunt in hoc negotio fuisse solemnia: Benedictus sis tu, Domine, Rex mundi, qui das nobis fructum vitis.* Nam et ad ea alludere mox putatur, quando ait, *de genimine seu generatione vitis.* Beda gratias egisse existimat, quia vetera transitura et ventura fuerant omnia nova.

ACCIPITE; hoc additur Græcè et Syriacè, scilicet poculum à me prægustatum.

DIVIDITE INTER VOS, ita ut omnes sitis participes.

VERS. 18. — ENIM. Reddit causam cur bibere ex hoc calice omnes debeant, non tantum quia comesti sacrificii libamen est, verum etiam quia valedictionis est poculum.

NON BIPAM, amplius vobiscum, multoque minùs cum aliis; q. d.: Hic ultimus est vini haustus, quem me præbente libetis in hoc seculo. Non habet igitur Jesus calicem illum quem postea dat, pro haustu vini, sed pro haustu sanguinis sui; nec pertinere vult panem illum et calicem benedictum ad cibum et potum corporalem, sed potius ea vult esse pignus novæ illius et cœlestis mensæ in regno Dei, quam hic promiserat.

GENERATIONE, fructu, **GENIMINE** vertit secundum Matthæum et Marcum.

DONEC. Vide supra, v. 16. Sed ne despondeatis animam, aderit brevi regnum Dei, de quo orare vos docui: *Veniat regnum tuum*, Math. 6, v. 10. Ille ego et vos mecum bibemus aliud longè nobilium vinum, cujus vis, non ex vitis virtute, sed ex Dei fruitione proficiatur, etc.

VERS. 19. — ET, id est, postea, cum scilicet cœnatum esset; nam et hic intelligendum est quod exprimitur versus proximo *postquam cœnavit*; non enim temporis distantia interruptum fuit mysterium unum idemque, sed continuo tenore Jesus, postquam corpus suum distribuerat, addidit et calicem sanguinis sui. Impletis enim veteribus, novum jam agnum instituit, et novum calicem propinat.

GRATIAS EGIT. Aliam fuisse hanc gratiarum actionem, quam cam de quâ mox, v. 17, docent circumstantiæ: nam pro varietate donorum Dei, varia est gratiarum actio.